Tex. 1
co. 6.

sa intelligibilibus inquā sunt intelligibilia: s; sua intellectualitas est p̄fusa et indeterminata: determinat autē sic potētia per actū et sicut p̄ficiť indeterminatū per determinatū et iō intelligibile cū intellectu possibili nō sit vnuz sicut subm et accidēs sunt vnū. quod accidēs nō est p̄fectio subiecti. nec enī est vnū sicut mā et forma sunt vnū qz forma nō p̄ficiť mā nisi fm eē et distincta et diuisa vlc autē est idistinctū et idistinctū et nō p̄ficiť esse. s; potius est p̄ncipiū cognitionis eoz q̄ sunt: alioqui oportet nos dicere q̄ intellectus esset lapis quādo intelligit lapidē et asinus qm̄ intelligit asinū: et in hac sentētia cōuenit nobiscū auerōis in cōmēto de aia et sic vlc cōparat intellectui iō speculari intellectus ex subiecto qd̄ ē in intellectu possibilis nō hz aliquā trāsmutationē nec passiōē verā: et sic soluta est p̄ria q̄stio de tribus inductis q̄stionibus. s. quomō pot̄ esse q̄ agēs est suba stās: et sicut possibilis: et tñ speculari sit factus et mutabilis: et ex isto intelligit q̄ vere dictū est q̄ sicut se hz sensus ad sensibilia ita intellectus ad intelligibilia: nō quidē quo ad organū sensus: qz organū vnū forme sensibili sicut subm accidētī si tñ vere accēs dicit̄ o; itētio sensibilis q̄ ē i organo: qm̄ fm veritatē nō ē ens: s; est aliqd̄ entis nō fm eē entis nāe s; fm eē abstractiōis: sicut p̄ ex supra de terminatis s; ē silitudo iter sensū p̄patū ad sensibilia et intellectū p̄patū ad intelligibilia quo ad ip̄as virtutē sensus sine organo p̄sideratā et ad sensibilia p̄patā. sup̄. n. dixim⁹ q̄ p̄ria et p̄ncipalis forma sensitua q̄ ē sensus cōmunis p̄pat ad ista: sicut determinata ad ip̄a et sic ē p̄patio intellectualitatis possibilis ad vlcia sic ad q̄ determinatur ei⁹ formalis intellectualitas: et iō dixim⁹ in vñ. phi. eoz in intellectualibus nullā eē alterationē: s; potius p̄fectionē indeterminatā māz finitē: vlc autē sic ad duo subiecta p̄patū duplex hz eē: fm enī q̄ p̄pat ad s̄bm in quo ē potētia et a quo abstrahit facit intellectū verū: qz vltat est adēq̄tio rez et intellectuū s; aut q̄ p̄pat ad intellectū possibilem in quo ē sic determinas in determinato et actus in potētia sic hz eē vnū entū in mūdo qz vlc vt vlc nō hz eē extra aiaz cū at dicit a phil q̄ vlc ē actus intellectus et intellectus possibilis ē in potētia. nō p̄t ex h̄ iferri q̄ intellectus possibilis sit mā et vlc sit forma: qm̄ supra on̄dimus ex arif. sn̄ia q̄ forma sensus cōis indeterminata: formalior ē d̄terminantibus ip̄as et ē vna fm formā et p̄les fm māz. et sicut ē intellectus speculari: oēs enī vnū sunt fm formā intellectualitatis: et multi sunt fm d̄terminatā qz vlc nō d̄terminat nisi s; p̄pationē ad id cuius ē vlc et a quo abstrahit p̄ intellectū: vnies at̄ multa in actu n̄ sp̄ ē magis formale vnitis et ex h̄ vltari⁹ p̄ intellectus vbi i quo p̄ueniūt p̄batiores p̄paterici: q̄. s. speculari sunt vnū fm q̄ intellectus sunt et nō multiplicatur nisi fm p̄pationē ad ea q̄z sunt intellectus tñ igit sit dictū in d̄terminatione dicti anaxa. q̄ intellectus est separatus et imixtus et nō h̄ aliquid et impassibilis.

Capitulum xij. et est digressio declarans solutionē duarum questionū difficultiū relictarum ex p̄dictis.

Unc at̄ duas q̄stioes q̄ remanēt q̄tū possum⁹ determinem⁹ vna at̄ illarum ē q̄ p̄tingit ex h̄ q̄ intellectū ponim⁹ eē separatū et sicut vlc separatū ab indiuiduātib⁹ et q̄ separatū ē idē apud oēs: et ita videt ad min⁹ de intellectu speculari q̄ idē sit apud oēs et sic me accipiēte sciaz et alii accipit eā qd̄ ē oio falsū. Altera autē p̄tingit ex h̄ q̄ intellectus possibilis potētia ē oia: et sicut mā p̄ria et ex h̄ videt intellectū fore idē cū mā p̄ria et mā p̄ria deberet intelligē formas q̄ sunt in ip̄a sic et intellectus. s; istas q̄stioes determinare fm iductā opinione nō ē difficile. Jā. n. p̄cessim⁹ q̄ intellectus ē separat⁹ s; se

et p̄iūct⁹ q̄ h̄ q̄ in eadē s̄ba exn̄s cōicat et qd̄ cōicat corpi p̄ se: sic sicut s̄nt s̄ntia et sensus: et sic intellectus ē h̄ aliquid qd̄ nō sit aliqd̄ intelligibiliū nisi qm̄ intelligit seip̄s et d̄ hoc iferri ex arif. dictis rōnē reddem⁹: et iō p̄cedē dū est q̄ s̄bm intelligibiliū nō ē vnū numero in oib⁹ et in h̄ dis cordam⁹ ab auerrois et p̄cordam⁹ cū auic. et algazele et cū arif. vt videt vbi vocat intellectū quo cognoscit aia et sapit p̄tē aie: q̄ qdē aia ē p̄fectio corpi organici et nō p̄t eē eadē numero in diuersis: s; vlc est intellectus s; se et iō qd̄ est in ip̄o fm se ē et fm actū vlc et h̄ o; s; p̄patericos p̄cedi eē cōe apud oēs et idē intellectū vlc in aia mea et in aia tua: aliter oportet dicē q̄ h̄oiez sedē et h̄mōi ē quoddā cōe ad id qd̄ ē in aia mea et in aia tua. Licet. n. intellectus me⁹ sit indiuidu⁹ et separat⁹ ab intellectu tuo: tñ fm q̄ ē indiuidu⁹ nō hz vlc in ip̄o et iō nō indiuiduat id qd̄ ē i intellectu: sic nec colores indiuiduant a luce abstrahēte eos: s; potius a mā et appēditis māe q̄ sunt situs et figura et h̄mōi. Sic igit vlc vt vlc ē vbiq; et sp̄ idē oio et idē i aiaz oim n̄ recipiēs indiuiduationē ab aia: nō tñ scia vni⁹ ē scia alteri⁹ vlc speculari ab vno ē speculari ab altero: qm̄ speculari p̄ficiť ex motu s̄ntasmatis. Sicut at̄ scia ex vlib⁹ ē q̄ sicut ex multis memorijs et exp̄iētis q̄ n̄ sunt eedē oiz et h̄ ē qd̄ supra dixim⁹ q̄ speculari intellectus sunt vn⁹ in eo q̄ speculari intellectus sunt s; sunt multi s; q̄ illoz vlc illoz sunt et hac i d̄terminatione p̄uenit nobiscū auerrois: s; in mō abstractiōnis intellectus parū differat a nobis. Questionē at̄ illā quā theofrast⁹ volēs euitare dixit intellectū possibilem nūq̄ eē in potētia et speculari dixit p̄petuū facillimū s; determinata soluere est qm̄ forme nullo mō siles sunt in mā p̄ria et in intellectu possibili et ē differētia q̄druplex Una qdē et p̄ncipaliter qz forme intelligibiles sunt in intellectu possibili: sic in magis formali p̄ ip̄as d̄terminato: forme at̄ sunt in mā p̄ria sic in māli in quo subsistere h̄nt: et h̄ differētia p̄ ex ois. Secūda ē: qz forme vlc simplices sunt p̄pate ad intellectū possibilem: forme at̄ diuise fm eē p̄ticulare et h̄ et nūc exntes sunt p̄pate ad materiā: et iō nō intelligit eas mā sic intellectus oē. n. ad qd̄ cōpant forme sicut vles et simplices et d̄nude hz d̄scretionē formaz p̄pataz ad se: vt in sequētib⁹ on̄dem⁹: et oē id ad qd̄ cōpant vt indiuidue et diuise hz eē in actu ab illis: et nulli⁹ eaz discretionē et intellectū et hac differētia p̄uenit nobiscū auerrois. Tertia at̄ differētia est: qz potētia māe nō est determinata ad ens intellectualis nāe fm q̄ ē p̄ime māe: potētia at̄ intellectus possibilis determinata ē ad ens intellectualis nāe: et iō nā māe nō illustrat sua luce sup̄ formas q̄ sunt in ip̄a: s; remanet in re nebza p̄riuatōis ois forme: nā aut̄ possibilis intellectus sup̄ formas q̄ sunt in ip̄a illustrat: et iō oēs eas discernit: et in hac differētia p̄uenim⁹ cū auicebrō in li. fontis vite. Quarta differētia ē: qm̄ forme q̄ sunt i intellectu possibili sunt in eo non indiuiduate eo qz non omnino vnuntur sibi sicut subiecto: nec sicut materie: et ideo intellectus possibilis non obligat alicui eaz. sic materia et instrumentū in quo et p̄ qd̄ forma suas exerceat op̄atōes: s; remanet liber potēs op̄ari circa eas: mā at̄ formas quas recipit sic s; recipit: et iō diuidit in p̄tes p̄ formas: et efficit p̄ p̄tes obligata cuiuslibet forme: et illa exerceat op̄atōes suas in ea sicut instrumentū et s̄do: si at̄ ista subtili⁹ p̄siderant satis p̄ equoce dicit potētiā passiua de mā et intellectu possibili: et tūc destructū ē s̄damētū sup̄ qd̄ auicebrō in li. fontis vite: totam suā s̄dat itētionē: vtrū aut̄ aia rōnalis p̄posita sit ex potētia et actu p̄steri⁹ inq̄rem⁹. Nec igit dicta sunt ad q̄stioes soluēdas a p̄patericis de intellectu possibili i ductae.

Capitulum. xiiij. et est disgressio declarans propter quod intellectus est separatus et inmixtus.

Quoniam autem in omnibus his opinionibus supponitur intellectum possibile esse separatum et inmixtum. Item habetiam probauerim per demonstrationem: volumus tamen in hoc capitulo breuiter inducere decem ex quibus habet probauerunt peripatetici: et precipue autem. in. vj. naturam aliarum suorum: decem autem eorum que inducuntur sunt signa et non cause: tria autem erunt cause per que demonstratur intellectus non esse mixtum corpori: scilicet esse separatum: quedam autem eorum colliguntur ex iam habitis quedam autem ex habendis: sed hic breuiter volumus ea enarrare. Primum autem est quod omnis virtus organica debilitatur et destruitur per se sine quodam alio destructo: vel debilitatur quando aliquid occasio infirmitatis vel destructionis accidit organo suo. sicut patet in sensibus interioribus et exterioribus: et alijs virtutibus organicis: intellectus autem nec debilitatur nec destruitur per se sine alio ex debilitate vel alicuius organi ex destructione: ergo intellectus non est virtus organica: si autem destruitur vel debilitatur operatio eius habet esse quodam alio corrupto interius sicut iam ante determinauimus. Secundum autem est: quoniam nulla virtutum organicarum apprehendit se vel instrumentum suum: quoniam imaginatio nec se nec instrumentum suum imaginatur: et sic est de omnibus alijs organicis: et huiusmodi causa dicitur esse superior: quia forma potest esse coniuncta materie sue per esse materiale: non mouet aliquam virtutem anime et quia figure organorum et vires anime que sunt subales forme organorum coniunguntur anime per esse materiale et naturale: ideo ea nullo modo apprehendere possunt: intellectus autem apprehendit seipsum et omne instrumentum corporis: sicut nos inferius ostendemus. Tertium est: quod virtus organica qualitate perfecte assimilata qualitatibus sui organi: et etiam qualitates sui organi nullo modo discernit vel apprehendit: quod patet in tactu qui non apprehendit sibi simile calidum: nec est calidum proplexionale: et si esset calor sibi assimilatus: sicut proplexionalis: quod quis esset complexione destructus non sentiret eum sicut ethicus suum calorem non sentit: intellectus autem omnes qualitates et suam et aliorum discernit et apprehendit: discernit enim suam intellectualitatem que est sua disposicio naturalis et considerat scientias que in habitu est perfecta in ipso: igitur ipse non est organicus. Et hoc est signum euidentissimum et conuertibile sicut causa que est medium in demonstratione. Quartum est: quod nulla virtutum organicarum apprehendit seipsam sine alio quodam agente instrumentaliter: sicut est spiritus vel calor intellectualis autem naturam probauimus iam seipsam apprehendere quoniam in ipsa est agens separatum et possibile separatum et factum: quod est speculativus intellectus: est et separatum: et ita non indiget spiritu vel calore vel aliquo alio instrumento corporis: Quintum est quod inferius ad demonstrationem reducimus: scilicet habet eo signo vtamur: quia virtus corporis potest forte obiectum non apprehendit debile: scilicet intellectus ex forti intelligibili melius apprehendit minus intelligibile quam ante illud. Sextum signum est quod omnis virtus corporis nobis communis est cum alijs animalibus brutis: bruta autem quedam habent omnes sensus et virtutes que determinantur in tribus cellulis capitis: anima autem rationalis cum suis viribus solis hominibus in: in quorum capitibus non determinatur nisi tres celle: ergo anima rationalis cum suis viribus non est virtus corporis. Septimum autem est: quod actiones organicarum virtutum post longos annos in pluribus debilitantur: et in illa etate sapientia et scientia veniunt ad perfectionis statum et confortantur secundum intellectum. Octauum autem est demonstratio certa ducens ad impossibile: si enim intellectus esset virtus operans vel mixta corpori: tunc non intelligeret formam nisi receptam a corpore: quod autem recipit in corpore aut recipitur in puncto ex quo a quibusdam dicebatur componi cor-

pus aut recipit in ipsa corpore quod tunc est diuisibilis: si autem recipiet in puncto: tunc oportet quod punctum actu separatum esset a corpore: quia non potest esse sub forma nisi actu ens: et hoc est falsum. Si autem diceret quod recipit in puncto potest esse in compositione corporis: hoc est secundum potentiam extendi punctum: tunc cum infinita sunt puncta: oportet quod esset ex infinitis: quod absurdum est. Si autem recipit in ipso corpore quod tunc: tunc est diuisibilis: et sic forma intelligibilis diuisibilis esset per accidens sicut albedo que diuiditur diuisione corporis: constat autem hoc esse falsum: quoniam sunt conceptus quidam intellectus omnino diuisibiles: sicut conceptus entis et vniuersalis et aliorum primorum. Si autem quedam in rebus sunt diuisibilia: sicut denarij et alij numeri: non tamen ratio eorum que est in intellectu est diuisibilis similiter autem scilicet diffinitio diuisibilis sit: tamen diffinitio indiuisibilia sunt: et non potest dici quod non sit in vna parte intellectus et aliter in alia: quia tunc neutrum perfecte intelligeret. Ad hoc autem quecumque pars in se haberet aliter diffinitiuum illa iterum foret diuisibilis: et tunc oportet non solum diffinitionem esse diuisibilem: verum etiam quodlibet diffinitiuum in infinitum. Ad hoc autem cum diffinitio diuidit nec sic diuidit sicut quod tunc in media et medietatis media: scilicet diuidit penes ea que exigunt ad perfectum esse alicuius quod diffinitio: intellectus ergo nullo modo est corpore vtens. Nonum etiam est demonstratio certa per causam que facit intelligibile esse intelligibile: quoniam denudans ipsum a mensura situ et figura et alijs conditionibus materie corporalis facit ipsum intelligibile: hoc autem esse non potest corpore vel corpore operans: quoniam omne corpus habet mensuram et quantitatem et figuram et situm: cum igitur intellectus homini sit denudans formas intelligibiles intellectus non potest esse vtens corpore. Decimum est quo omnes peripatetici concordanter probant eum esse separatum et incorporeum: quoniam nihil vtens forma infinita et indeterminata est nisi incorporeum: cum omne corporeum vtatur forma finita et determinata: vel autem est infinitum potentia multitudinis et indeterminata habens comitatem et non finitam quantitatem: cum ergo intellectus intelligendo tali vtatur forma: ipse est incorporeus separatus et inmixtus.

Capitulum. xv. quo probatur quod intellectus non est mixtus corpori per hoc quod sua passibilitas non est similis passibilitati sensus.

Redentes ergo ad propositum secundum aristotelem. introductionem dicimus quod ex omnibus que dicta sunt non est rationale intellectum possibile dicere esse mixtum cum corpore: oportet enim quod si esset mixtus cum corpore: quod duorum aliter fieret. Si enim esset virtus cum corpore habet esse corporea tunc esset complexionalis: et tunc esset qualitas corporalis aut simplex que est calor vel frigus: aut alia que sequitur ex mixtione illarum: aut esset virtus addita complexioni: sicut anima organica: et tunc oportet quod vtatur corpore: sicut faciunt virtutes anime sensibilis. Nunc autem ex predictis patet quod neutrum illorum est: et ideo antiqui sapientes quo ad hoc bene dixerunt quod anima non est materia sed locus specierum: preter hoc solum quod non tota est locus: quia sensibilis que est virtus cum corpore transmutatur: et hoc non est loci: similiter ipsa est sub forma: et hoc iterum loco non puenit: sed secundum intellectum est ipsa locus specierum: quia secundum intellectum non essentialiter sed per accidens ex speciebus transmutatur ex speciebus sicut diximus supra: et hoc est secundum id quod extra intellectum est: et hoc est fatalia a quo elicitur vel: et non secundum ipsum intellectum possibile: et ideo si esset aliquis intellectus que nihil extra se intelligeret: is omnino esset irrasmutabilis: sicut est intellectus subiectus separatim: et precipue intellectus cause primarie: sed de his in propria parte erit determinandum: aliud autem in quo loco assimilatur: quia species non subiicitur sic sibi eorum: scilicet potius formare se habet ad ipsos: sic patet ex prius habitis.

Tex. 1
co. 6.

In his ergo duobus similis est intellectus loco et species locato: tamen intellectus non est ipsa species in actu sed in potentia sola quoniam est possibilis intellectus. Quoniam autem non sit similis impassibilitas sensui et intellectui manifestum est ex organis et sensu secundum actum: diximus enim supra impassibile esse sensum a formis sensibilibus eo quod est circa ipsas sicut forma una terminata ad ea sicut ad quinque materia: et similiter est intellectus circa intelligibilia: formale autem non est passibile a materia: et ideo impassibilis est sensus et impassibilis est intellectus: verum tamen non sibi impassibilitate: et hoc convenit eo quod sensus est unus in organo: intellectus autem non: et hoc evidenter ostenditur signo quod supra diximus: sensus enim post valde sensibile sicut post itesaz et lucida albedine minus sensibile siue minus coloratum sicut virorem vel aliquid aliud non potest videre. Et huius causa est: quia forma fortis sensibilis red dita organo tenet ab ipso aliquid diu: et tunc sub forma illius primi sensati sentit secundum: et ideo videtur aliquid diu intensam et clara albedine: et mox pervertens se ad virorem videt viride: sicut tectum panis albo tenuit: similiter autem de eo est et eadem de causa qui post magnam sonum audiuit debilitate: et ideo illis qui diu habitant in molendino multarum rotarum: videtur et postquam inde recedunt non recedere sonum molendinorum in auribus: et ideo non facile audiunt suaviter loquentes: sicut est de his qui habent linguam infectam sapore forti: sicut amaritudie vel dulcedie mellis: postea alios saporis sentiunt quasi mixtos illi: et ideo vana non sapiunt post gustum mellis: et infirmis omnia amara videntur: hoc autem non est ita mirabile in gustu sicut in alijs tribus sensibus qui sunt per medium extrinsecum: quia gustabile per subiectum coniungit gustui: et alia sensata coniungunt per spiritum suam terminam. Idem autem est in odoribus: sicut in intellectu totum est primum: quia post valde intelligibile: sicut sunt diuina et principia demonstrationum non minus intelligit minus intelligibile: sicut sunt conclusiones: sicut etiam magis intelligit ex illo quia valde intelligibile principium est ad minus intelligibile: et hoc esse non posset nisi ideo quod intellectus est virtus non organica et ideo forme rerum materialiter nullo modo coniunguntur ei: propter quod receptio unius cum simplex sit et depurata ab esse materiali: non impedit receptionem alteri: sensitivum enim non est sine corpore organico: intellectivum autem est separatum. Cum autem possibilis in intellectu fiat speculativum et sciat unumquodque intellectivum secundum actum: tunc talis intellectus secundum actum facit dicitur scire: sit enim intellectus possibilis ipse intellectus: sicut sit potentia actus quoniam ad actum mutat sicut hoc potissimum est in intellectu: eo quod intellectus et intellectus sunt idem formaliter sicut per ex dictis: hoc autem tunc accidit quoniam potest operari per se: ita quod non indigeat aliquo motore. et hoc est quoniam iam habet formam: et hunc intellectum quidam vocant adeptum: et tunc sicut est in potentia quodam modo: sicut dicimus in potentia esse habere habitum: et non considerant quod non indiget mutari nisi de ocio ad agere: et non indiget quod recipiat aliquid: et ideo dissimilis modo potentie est iste et ille qui in potentia esse dicebat ante addiscere vel invenire. Istis enim duobus modis adipiscitur scia quod omne quod quis scit aut discit aut invenit novit: et tunc est per se potest intelligere: quia omnis potentia receptiva potest operari quoniam reducta fuerit ad actum: et tunc etiam intelligit seipsum: sicut enim sentimus nos videre et audire una potentia que est sensus: ita intelligimus nos intelligere eadem potentia que est intellectus in omnibus cum intelligibilibus secundum actum intellectus intelligit seipsum: quia intelligit ea esse in seipso: hoc enim est intelligere speculativi ea. sicut in seipso: quod non esse potest si seipsum non speculetur putat esse sub intelligibili: et intellectus illi qui nihil intelligit extra seipsum illis essentialiter est magis intelligere quam hominibus: et hoc maxime est in intellectu primo. Quod autem hoc dicimus intellectum esse sub intelligibili: non ita oportet accipi quod sit vere secundum se: quia sic conversio est in seipsum non esse vere intelligere: sicut est sub forma le sicut esse et determinatum sub determinatione ipsius: et ideo di-

ximus superius quod forma intellectus non operatur aliquid in intellectu nisi determinatorem: sicut potest contrario intellectus operatur circa formam intellectam discretionem et iudicium et resolutionem et alias multas operationes: ob quod etiam per quod non est species intelligibilis in intellectu sicut forma in materia: et in hoc erravit Avicenna et multi alij precipue latinorum errant in illo.

Capitulum xvj. quod unus intellectus est qui distinguit inter sensibile et intelligibile.

Sicut autem diximus superius quod oportet quod copans duo ad invicem distinguendo vel proponendo sit idem in sensibilibus quod est sensus communis: ita etiam est in intelligibilibus: copans enim intelligibile ad sensibile: vel unum intelligibile ad alterum: et dicitur quod est alterum vel idem affirmando vel negando: oportet quod non sit duo sed unum per rationem eadem quam in diximus supra ad probandum quod primum sensitivum operans inter sensata est unum et idem. Videmus enim in intelligibilibus hanc operationem fieri: quoniam scimus quod aliud est magnitudo ipsa in vli: et aliud esse magnitudinis habet materiam et in particulari apud naturam. Sicut autem videmus quod aliud est aqua: et aliud aqua esse habet naturam et particulare: et sic est in multis alteris: quia in omnibus his in quibus est pro quod ex natura communi forme: et ex natura materie particularis et in dividuatis forma composita. Sed hoc non est in omnibus quod particulare secundum quod particulare non habet aliud particulare: nec esse habet quod esse habet aliud esse: aliter enim procederet in infinitum hoc: et ideo in quibusdam idem est hoc et esse eius: quia esse habet quod esse idem est hoc et esse suum: quia non habet esse nisi communis: et sicut particulare in eo quod particulare idem est hoc et esse suum: quia non habet esse nisi particularis: sicut ubi gratia idem est hoc caro et esse eius: sicut enim ab hac carne possit extrahi vli: quia aliter non esset scia de carne: tamen caro hoc et esse huius carnis est idem: et exemplum particularis et sensibilis conveniunt us ponit in carne quod in alio: quia caro notat materiam ultimam et propriam que nullo modo habet compositam: quod non facit magnitudo que univoce est in omni natura: et ideo esse quod est magnitudo. Sicut autem et aqua principium est dicitur propositum ex eis: et ideo esse est: sicut caro dicitur vltimo mixtum quod mixte composita habet: hanc autem distinctionem habet ponere intellectus et dicitur quoniam ista altera sunt ad invicem alterum. sicut magnitudo et magnitudinis esse: et alterum aqua et aqua esse: et alterum caro in vli et alterum in particulari: et quod alterum est magnitudo caro et aqua alterum ab utroque istorum per rationem composita. Dicamus igitur quod vli et particulare aia aut alio et alio: aut eodem aliter se habent discernit: et quod discernendo sensibile per se et intelligibile per se absque dubio alio et alio discernit: quoniam unum discernit sensu: et alterum in intellectu: ponendo autem operationem per convenientiam et differentiam inter ea absque dubio eodem utroque discernit: aliter tamen se habent: cum enim discernit carnem: cum ratio carnis concipiat materiam sensibile: eo quod dicit formam que non est nisi in hac materia: sicut simul concipit naturam in sua diffinitioe et extra materiam illam non dicitur caro nisi equivoce: oportet quod intellectus invenit sensitivo.

Sensitivo enim discernit mixtum calidum et frigidum. et siccum et illoque ratio quedam est proportio temperamenti mediam in tactu est caro: caro igitur in ratione sua que recipit vel intelligit compositum materiam sensibile extra quam non potest intelligi: et sic carnis intellectus esse reflexum ad sensibile quod est aia: et quod recipit ratio carnis in se quoniam diffinitur caro: et dicitur quod mediam in tactu proportionabiliter compositum ex calido. frigidum. et siccum est caro intellectus autem in eo quod separatum est a tali materia et non recipit eam in diffinitioe sua sicut est intellectus subiectum in eo quod subiectum alio modo intelligit: rationem eius illi intellectiva accipiens non indiget reflecti ad sensibile aliquid: et ideo cum extensa ad sensibile carnis esse per rationem diffinitivam discernit habet se sicut circumflexa ad se ipsam: quia primo egreditur a se ad sensibile materiam in qua est esse carnis et regirat in seipsam trahens vlique rationem ex intellectu communi carnis: hoc autem non oportuit eam facere si separatum invenit per propria rationem intellectum quod intellexit. Licet autem non sit adeo

Tex. 2
co. 7.

Tex. 2
co. 8.

Tex. 2
co. 9.

Tex. 2
co. 9.

Tex. 2
co. 10.

Tex. 2
cō. xi.

magna reflexio in se patet quibusdam sic est in conceptis cum
mā sensibili: intellectus tū in his reflexio est quae mathematica
et in abstractioe sunt sicut ratione. Rectum enim sicut omnis passio
mathematicorum diffinitur quod esse suum sit in se quodammodo: sic sumi
tur h in h: sicut in h est differentia: quod simul est eo quod est nasus
quod est phisicum cum mā sensibili conceptum: rectum autem recipit sicut
imaginabile: quod est continua longitudo rectum igitur non intelligi
tur nisi in h: et sic omnia esse reflexione in suo intellectu: et ideo
quocumque intellectus alicuius est alteri quod est eius principium: sicut
caro principiat a calido et fri. et hu. et sicco: et rectum quod
principiatur a continuo: sic omnis propria passio principiat a
suo subiecto: tunc omnia intellectum proprio egredi ad principium: siue
illud sit sensibile: siue imaginabile: siue et intelligibile: et
tunc reflectit ad intellectum eius quod intelligit: sic in intellectu
recti proprio venit in continuum huius principium medium et finem: et
tunc venit in intellectu recti per h quod videt medium non exire
ab extremis: sic autem non indiget egredi in intellectu magni
tudinis: quoniam si aliud habeat esse: et aliud sit ipsa: esse in suum
quod huius in mā est de intellectu eius: et ideo in intellectu ipsi
non egreditur intellectus in aliud quoddam. Si autem est de aqua:
quod illa simplex et primum est: et non huius sese principias aliquid
ad quod egredi oporteat intellectum quoniam accipit namque aqua intelli
gendo: quocumque igitur diffinitio dicit quod quod erat esse est aliorum
quorumdam principiatum id quod intelligit: sic recti esse est quorum
dam aliorum: et carnis esse est quorumdam aliorum: tunc sit quodam
litas intellectorum et tunc omnia quod aut altero: aut eodem aliter se
habeat talia discernat: et si ea quae principiat sensibilia sint vel
imaginabilia: tunc per se altero discernunt: quoniam discernunt
potentia a se sensibilibus: quoniam autem participant tunc discernuntur eo
dem aliter se habent: quod discernunt intellectu reflexo ad seip
sum postquam fuerat reflexus ad sensibile vel imaginabile:
et vel loquendo per modum quo res intellecte in suis diffini
tionibus sunt separate vel concepte cum mā: ita etiam omnia quod dif
ferenter intellectus sit de ipsis: sicut aliquam diuersitas h est in so
lis intelligibilibus: aliquam iter intellecta et imaginata: et ali
quam iter intellecta et sensata: si enim intelligi quoniam passiones di
uine: sic intelliguntur et entis vel subiecti: sicut quod suba erit aliud
esse: et aliud quod ipsa sunt: quod aliorum sunt in quibus habent esse: et tamen
ibi intellectus non egreditur extra se: sicut in suis intelligibilibus
regirat ab vno in alterum: sicut separate omnino in quorum intelle
ctu nihil accipit sic propria principia intelligit intellectus stans
in seipso: propria enim communissima principia huius apud seipsum: et alia
accipit ab imaginatioe et cum ipsa et alia a sensu et cum ipso:
sic per se inductis exemplis: et inde est quod cogitativa indiget in
tellectus quod dicitur sic: quod cogitat particularia ad elicendum ea quae
sunt in ipsa: et illa non est sine ratione: sicut ratio in ea egreditur et in
uat sensibilibus potentibus: et ideo lassitudo contingit excogitatio
do quod nunquam accideret intellectui si solus staret in seipso:
et non egredere extra seipsum: sic per se inductis: omnia igitur
quod intelligit intellectus possibilis: aut intelligit intelligentia
simpliciter: sic ea quae sunt aliud quod ipsa sunt: et aliud esse eorum: et il
lius causa est: quod illa intellectum suum nulli debet: quod sunt propria: siue
sint naturalia: siue mathematica: siue diuina: aut intelligit intel
ligentia circumflexa: sic ea quae idem sunt et esse ipsorum: quod intellectum
suum debet aliis: et huius triplex variat: quod quocumque debet intellectum
suum sensibilibus: et quocumque imaginationibus: et quocumque intelligibili
bus: et ideo triplicem omnem esse intellectus egressum et in seipsum reflexio
nem: et egressus quod dicitur vocat extensio: reflexio autem circumflexio
vocat: quod terminat intellectu a quo incipit propria extensio.

Capitulum xvij. qualiter intellectus est subiectus receptionis
et non transmutationis: et qualiter intelligit se.

Tex. 2
cō. 12.

Ubitabit autem fortassis aliquis de determinatis a
nobis in prehabitis: si enim intellectus possibilis est
simplex et impassibilis: et nulli huius omnino aliquid
concreto: eo quod ipse non est huius. sic optime dixit anaxagoras. quomodo potest cum h

dici quod intelligat aliquid cum intelligere sit recipe aliquid et pati
aliquid: cum probatum sit quod omnia agentis et patientis est concreto aliquid
quod est subiectum et materia: per cuius concretionem illud agit et aliud patitur:
sic in proprio phisicorum est determinatum: videbitur ergo quod intel
ctus possibilis intelligere sit recipe et pati aliquid: cum probatum
sit quod omnia agentis et patientis est concreto aliquid quod est subiectum et materia
per cuius concretionem illud agit et aliud patitur: sic in proprio phisico
rum est determinatum: videbitur ergo quod intellectus possibilis cum
intelligibilibus quae agunt in ipsis conueniat in subiecto: et sic huius ali
quod concreto cum entibus quae intelligit: et sic falsum est quod dicit anaxagoras.

Antequam autem illam solvam dubitationem aliam mouebimus
quam igitur si ipse possibilis intellectus est vnum de numero
intelligibilium: aut non: et non potest dici quod non sit vnum de intelli
gibilibus: quod supra ostensum est quod intelligit se: et ideo est potentia se
parata. Si autem intelligit se aut intelligit alia sic seipsum: aut in
telligit se sic alia intelligibilia: omnia enim vane istorum alterum: quod
omne intelligibile in eo quod est intelligibile est specie intelligibilitatis
vnum et idem: sic omne visibile est idem cum alia specie quae visibile est:
si autem dicat quod intelligit alia sic seipsum: constat autem ex his omnibus
quod superius inducta sunt: quod ipse intelligit se sic actu separatam a
materia et a materia appedictis: igitur et alia sic separate intelligit: er
go forme separate secundum actum sunt res forme autem separate pri
cipia sunt intellectus: et non esse materiae. ergo principia intellectus
sunt res sicut cum materia non deficiat in necessariis: cuiusmodi sunt pri
cipia res intelligendi. illi in eis vult intelligendi: ergo intellectus
in eis omnibus res: huius autem videmus forme falsum ergo non potest dici
quod intelligat alia sic seipsum. Si autem e converso dicat quod intelli
git se sic alia: alia autem intelligit actu mixta cum materia: et separatam
a materia et indiuiduam: ergo et intelligit se mixtum cum materia: et
separatam se ab ipsa et indiuiduam: ergo ipse est mixtus materiae: et
patitur per communicationem materiae cum res quae agunt in ipsis: et sic
falsum videtur quod dixit anaxagoras. et totum quod superius inductum est.

Dicemus autem soluendo primam questionem: quod pati phisicum quod
est cum motu: species est secundum concretionem aliquid agentis et patientis quod est subiectum
vnum et prius diximus quoniam intellectus non est simpliciter potentia pas
siva intelligibilium sicut quodammodo est potentia: est enim potentia re
ceptiva in materia: et non propria passiva: est enim potentia intelligibi
lia: et antequam intelligat nihil est omnino intelligibile nisi priusquam
intelligit actu ea: quod qualiter sit omnia ad memoriam reuocare
quae dicta sunt in fine primi phisicorum. Ex his enim intelligit quod
duplex est potentia passiva: quodammodo enim ex sua potentialitate non
est nisi subiectus et causa receptionis simplicis: quodammodo autem ex sua po
tentialitate est causa et subiectus: et receptionis et transmutationis: pote
tia enim materiae quae vna est priorum est subiectus et causa receptionis et transmu
tationis: propter duo enim est subiectus transmutationis: et per vnum
tamen est ipsa subiectus receptionis: quod enim prius in eis sibi: omnia huius abijci
per transmutationem: et quod ichoatio forme in eis ante perfectionem
non secundum actum: omnia illam ichoationem procedit ad actum per trans
mutationem quae est forma post formam: et eo quod continue fluit po
tentia eius in actum. His enim duabus de causis omnia ipsas materiam
prius tempore subijci transmutationi quam receptioni. Receptionem
enim subijci per id quod receptio est finis transmutationis: et ideo
receptio est in indiuisibili tempore: et transmutatio in tempore: huius autem
omnia manifeste probata sunt in phisicis: sicut potentia cui non in
est prius: nec ichoatio receptibilis: illa non potest esse subiectum
motus sicut erit subiectus receptionis simplicis: et illi exemplar est
quod tamen non per omnia sicut est tabula rasa et planata et polita: in qua
scriptura nec secundum actum est: nec prius scripture: nec ichoatio
scripture per dispositionem media iter actum et potentiam: quae per mo
tum educat in actum: sicut tamen est sufficienter preparata ad recipi
endam scripturam: et ideo recipit eam sine motu: et nihil abijci a
tabula: nec aliquid illi imperfectum procedit in actum: sicut qualibet
littera recipit ut actum sine motu adeptum ad quem non est
in potentia: nisi receptiva solum et sic omnia accipit de intel
ctu possibili quod sit in potentia receptiva in cuius intelligibilia
prima

Tex. 2
cō. 13.

Tex. 2
cō. 14.

prima actu nō sunt: nec p dispōnē mediā iter actum z porētā insūt et: q tūc opozteret eū eē malē z trāsmutabile ad actū: s; tū h; recipere ea z meliori mō q; tabula q; supra dixim⁹ q; ipē eē quodā mō formalis ad ea: qd nō tabula circa scripturā e; z ē opatu⁹ circa itelligibiliā: qd itez tabula min⁹ facit circa scripturā: tū tabula exēplū cōuenētius ē qd in reb⁹ corp'alib⁹ poterat iueniri ad icorpeaz rez potētā demonstrādā. Opz at hic cauere alex. errozē. Ille. n. dicit q; itellect⁹ possibilis nō h; similitudinē cū tabula: s; cū pparatōe z rasura z poliōe tabule: z cā ppter quā h; dicit ē. q; dixit itellectum possibile eē formā corp'is: sic supi⁹ dixim⁹: nos at dicitur itellectū eē vnā rē pfectā in entib⁹ z incorp'eā: z iō dicitur itellectū eē sic tabulā: z potētialitatē ei⁹ sic rasura z pparationē. Sic igit cū sit receptibilis itellect⁹ sine passione z motu suscipit z sine tpe quodlibet itelligibile: z iō indiget agēte duplici. s. qd pferat formā moueri z mouēte: itellect⁹. n. agēs pferat formā itellectualitatis z itelligibili z possibili itellectui: sicut vnū lumē z pficit diaphanū: z facit actu eē colorē: s; itelligibile mouet ipz distinguēdo eū: sic color visū: z h; sile ē: sic si dicerem⁹ q; littere scriberēt seip'as in tabula: talis at potētia receptiua soli puenit itellectui possibili: ita q; nō sensui qm qdā māles dispōnes ad sensibile recipiēdū pcedūt in sensu: sic calor vl frigus vl hmōi aliqd: in itellectu at oīno nihil pcedit. s; pure receptibilitati acqrit receptū fm actū: z in istū sensū pcorrdāt nobi cū auerrois: themisti: z theophrastus: z nicola⁹ piparetic⁹: Et per istud nūc pfecte pz qliter distinguūt itellect⁹ possibilis a mā pzia: z q; passio z receptio z potētia: z oīa talia equoq; dicunt de itellectu possibili: z alijs potētis receptiuis. His aut sic dēterminatis soluem⁹ qstionē secundā: dicētes q; ipē itellect⁹ p itētione suā ē itelligibilis: sic z alia itellecta: s; ē differētia: q; iō itellect⁹ ē itētio p quā itelligit nō at ē itētio q; itelligit alia res q; ipse ē itellect⁹ z nō lapis vl alia res: nihil. n. oīno itelligi pōt nisi p suā vlz z formalē itētione: nec oz ob h; dicere q; itellect⁹ nō sit itellect⁹ q; itelligit se z anq; itelligat nihil ē itelligibiliū: s; purā z simplicē h; ad talia potētia receptiua q; cū itelligit ipē ē separat⁹: z sua itētio p quā itelligit se eē separata itētio q; at sic separata in itellectu sūt z sine mā in talib⁹ idē ē itellect⁹ z qd itelligit: Scia nāq; speculatiua sui z qd speculatiū ē idē ē oīno q; cū sit separatus sibi ipsi p̄sens ē p itētione: z iō abstractione nō indiget. Si at in alijs sicut oīno esset tūc sp̄ eēt idē scia z res scita z h; ē impossibile. Sed ad hanc questionē plene soluēdā oz q̄rere q̄re itellect⁹ nō sp̄ itelligit fm actū alia itelligibilia: z seipz si. n. det q; oē qd itelligit: itelligit p itētione a se abstractā: tūc opz q; itellect⁹ seipm itelligat p hmōi abstractionē: abstractū aut nō recipit in eo a quo abstrahit: s; in alio quodā: q; si se sic itelligit itellect⁹ possibilis ipse ad itelligēdū se indiget aliquo alio itellectu recipiēte suā itētione: z habibit in ifinitū: si itelligit se z alia nō p abstractionē: tūc alijs ierit itellect⁹ speculatiu⁹: z sic alia erit itelligētia sicut pz p supra iductā rōnē: cū igit vtrūq; istoz sit impossibile oz dicit q; itellect⁹ itelligit se: z sic alia z nō sicut alia: sic alia qdē: qm itelligit se p itētione suā z sic itelligit alia: nō aut sic se alia itelligit qm ipse se nō abstrahēdo itelligit cū sit separat⁹: alia at itelligit sepando z abstrahēdo sic in pmissis dictū ē: z q; illa q; abstrahit an abstractionē sūt in potētia itelligibilia: iō nō sp̄ p̄ntia sūt in aia z iō itellect⁹ nō semper est de illis q; itellect⁹ nō est talia itellectoz nisi qm sūt sine mā nō at semper sunt sine mā: illi at itellectui. s. possibili puenit sp̄

intelligibile eē eo q; semp denudatus ē z p̄ns sibi: z q; immālis est h; itelligere seipz: sic ergo pfecte satisfactum ē de questiōibus duabus.

Caplin decimū octauū de nā itellectus agentis z qualiter anima est composita.

Uoniā aut in omni genere entiu fm nām in qbus est aliqd sicut mā opz eē aliqd aliud in quolibet genere qm mā est potētia oīa illa q sunt generis illi⁹ spēs: z illud nō pōt p seipsuz fieri actus de potētia z iō altez. necesse ē eē in eodē genere qd sit principale z efficiēs q; oīa facit q sūt in eo vel sūt in eo qd est potētia oīa illa q sūt in genere suo: z h; qdē in p̄habitis planū ē ex oib⁹ q in p̄hica diximus in sensib⁹ etiā pz qm potētia color nō fit actu color nisi ab aliquo agente h; aut in oibus est in semine. n. ordinauit nā agēs qd est formās ad spēm z id qd format ad spēm posuit in mā seminis. Sicut est in oibus: plura enī ad spēm vnā formata necesse est q; hēant agēs vnicum qd format ea ad spēm illā est aut oīum itelligibiliū fm q; itelligibilia sūt sicut ē etiā oīum visibiliū fm q; visibilia sūt spēs vna q; visibilia sūt: opz igit q; ipsoz sit agēs vnū ad spēm illā formādā in eis: hoc autez agēs duo facit in oibus in qb⁹ est: quoz primū ē q; de se facit formas iductas z quo ad h; est sile arti factuose que nō accipit formas artificiatoz aliunde s; faciat eas de se z iducit eas in mā: s; in aia nō ē nisi facere formas itelligibiles fm q; itelligibiles sūt: z cōpositio eaz nō est in aia ad res s; potē ad itellectū possibile: z quo ad hoc itellect⁹ agēs in aia assimilaf arti z itellect⁹ possibilis assimilaf māe: s; q; forma itelligibilis put cōparaf ad aliud cui⁹ ē forma in formādo mouet z distinguūt itellectū possibile z nō mouet nisi put in actu ē. Nō aut de se in actu ē s; in potētia iō etiā itellect⁹ agēs cōparatur lumini q; potētia colores facit actu colores q; fm actū lucidū mouēt visū z quo ad h; itellect⁹ possibilis als agēs assimilaf visui vl lumini: hec. n. duo ē necesse q; sint in oī eo qd est agēs vliter cōferēs vnde moueat actū ab ipō: agēs. n. facit formas z cū facit eas p suas itētiones: tūc est factū p̄ncipiū formaz sicut ars z cū dat eis vnū moueāt tūc est faciēs: sicut lux facit colores: z p hūc modū in aia rōnali necesse est eē has differētias. Ita q; vnū itellect⁹ sit in ea in quo aia facit itellecta q; format z distinguūt ab itellectis: z ali⁹ sit q; oīa itellecta facit z pferit eis formas vnū mouē possint itellectū possibile z ille ē nō qdē hitus q; sit accidēs q; nō est ps aie: s; h; similitudinē hitus in h; q; p ipz agit aia qm vult z nō indiget aliquo ad h; extrinseco pficiēte vel opante z sicut hitus de se faciēs formas scpatas itelligibiles: q; put sunt itelligibiles nō hnt de se forme eē put sunt in reb⁹ quaz sūt forme: z ē sicut lumē: lumen enī fm quēdā modū eē formalis colorz facit potentia colores eē actu colores sicut dixim⁹ supra: z sic ille in itellectus potētia itelligibilia facit actu itelligibilia per hoc q; separet ea a mā: z a p̄ditionib⁹ māe respēdēdo super ea: sicut lumē respēdēdo sup colores facit eos resultare in lucido. Dic aut itellectus est etiā scpatas z imixtus z oīno ipassibilis z est suba que est actu: z ideo in h; q; est scpatas z imixtus cōuenit cū itellectu possibili: in hoc aut q; est oīno ipassibilis: possibilis aut itellect⁹ patit quodā mō z differt fm aliqd ab ipso in h; aut q; agēs actu ē: z possibilis nō h; nām nisi qua vocaf z ē possibilis itellect⁹ differt ab eo simpliciter: z h; sic esse opz q; semp in omni nā in q; ē agēs z patēs: opz q; honorabilis sit agēs q; patēs z illud qd est p̄ncipiātū p suā formalē actionē honorabili⁹ ē

Tex. z
cō. 17.

Tex. z
cō. 18.

Tex. z
cō. 19.

Tex. z
cō. 15.

Tex. z
cō. 16.

Liber Tertius

quod materia in qua principiatur hoc quod principiatur: differt autem hic intellectus a possibili quoniam cum suum intelligere nihil aliud sit nisi quod suum intellectuale lumen imbuitur intellectus speciebus: et resplendet in eis non egreditur suum intelligere extra seipsum: non enim est differentia inter intelligens et intellectum in eo nisi sicut luminis in se: et luminis quo ibi sunt colores ad actum: et ideo secundum actum sua scientia est res scita, put est scita: sed intellectus possibilis quando intelligit ea que non sunt ipse semet intellectus: tunc sua scientia et suum scitum non sunt idem. Sic ergo in duobus differunt simpliciter intellectus agens et intellectus possibilis: et in tertio secundum aliquid differunt et in duobus conveniunt: et quod lumen intellectus agens non egreditur extra se sed ad aliud terminatur et hoc est proprium intelligentiarum separatarum: et maxime in intelligente prime et cause prime et ideo quidam crediderunt eum non esse partem anime sed esse splendorem resultantem in anima ab intelligentia separata et hoc inconveniens est quod secundum hoc in natura anime non essent ista duo principia agens, scilicet et patiens et cum illa sint in omni natura et vltima et particulari: virtutes, n. celestes sunt agentes: et elementales sunt patientes et in semine et in omnibus generatis est virtus formativa faciens et materia patientis: et impossibile est ista ad eandem naturam reduci et ideo manifeste errant qui dicunt ista duo quod secundum hoc idem sint in anima sed differunt in hoc quod eadem forma secundum quod est separata sit agens et secundum quod est incorporata sit patiens quoniam nos ostendimus supra quod anima non habet intellectum possibilem nisi in quantum est separata et hoc concorditer dicunt philosophi omnes. Amplius autem in intelligentiis separatis sunt iste due differentie sicut dixit averroes et omnes alii philosophi: quod nec aliter nec numerari possunt: nec intelligibilia habere et non excipit ab his duabus differentiis nisi sola prima causa que nihil omnino intelligit extra se ipsam: dicendum igitur quod ista super duo radicantur in anima quorum unum est sicut forma et alterum sicut materia: et placet nobis hoc multum dictum averroes in questionis theofraasti solutione que quesivit qualiter differrent potentie materie: et potentia intellectus possibilis et dixit quod necesse est alia esse principia rerum corporearum et incorporearum. Corporee enim habent materiam et formam: incorporee autem omnino sunt forme habent tamen in se id quod est univ ersaliter agens et id quod est possibile et hoc convenit intelligentiis separatis omnibus et ideo convenit eis reflectere lumen intellectus sui supra se quod non posset esse si esset tamen intellectus agens in eis quod ille non nisi spargit ad intelligibiles formas et reflectit in seipsum: et ideo omne quod habet lumen intellectus in se reflexum est oppositum ex his principijs et sic anima rationalis et est hoc aliquid et non est hoc aliquid quod est hoc aliquid eo quod est substantia perfecta formalis et possibili patiente secundum quid et non simpliciter. Non est autem hoc aliquid quod non est hoc perfectum ex materia et forma et est separata a formis intellectuum: cum enim anima sit resultatio quedam lucis intelligentie separate erunt in ipsa duo necessaria: quorum unum est forma lucis et alterum est id in quo lux recipitur et stat ut fiat ens aliquod mundi: et ab hoc esse anime fluunt due virtutes quarum una est intellectus agens qui causatur a luce recepta et alius est intellectus possibilis qui causatur ab eo in quo lux recipitur et in his duobus perfecta substantia existens separata anima est substantia permanens semper et non corrupta per mortem corporis: sicut nos inferius ostendemus: cum autem separatus et imixtus dicitur intellectus agens et possibilis similiter habet eodem modo in utroque quod neuter eorum est virtus in corpore: et ideo imixtus est uterque eorum: similiter autem uterque separatus est a formis intelligibilium: et

ideo agens vltima est ad agendum et possibilis vltima est ad recipiendum quod non posset esse aliquo modo si specificarentur ut esset ens aliquid: quod illud ageret formam suam tamen: et non ad omnia. Ex his igitur patet que sit natura et que agens intellectus proprietates.

Capitulum vigesimum de comparatione intellectus possibilis et agens et speculativi.

In his autem facile adverti potest quod duo sunt opera agentis quorum unum est abstrahere formas intelligibiles quod nihil aliud est nisi facere eas simplices et vltimas: secundum est illuminare possibilem intellectum sicut lumen se habet ad diaphanum quod opacum species vltima que diu est vltima semper sit in lumine agentis et ideo quando recipitur in possibili intellectu opacum quod in lumine agentis recipiat: et ideo oportet possibilem illuminari lumine intellectus agens: similiter autem possibilis dupliciter habet comparationem: comparatur, n. ad agentem sicut completus lumine suo et comparatur ad formas ex fantasias elictas sicut motus et formatus ab eis que forme sic speculante ab intellectu possibili vocatur intellectus speculativus: speculativus autem etiam duo habet esse: unum quidem in lumine agentis quo efficit speculativus: alterum autem ex comparatione rerum quarum ipse est species: et quo ad hoc multiplicat et variatur secundum potentiam et actum. Ex primo autem esse non habet per mutationem sicut diximus supra. Et ideo quando comparamus istos intellectus ad se invicem: tunc intellectus qui est secundum potentiam dicitur tempore prior est in individuo quolibet: quoniam prius intelligitur in potentia et non tamen operatur intellectus agens adhuc in nobis aliquas intelligentias speculativas: postea autem crescentibus experimento et tempore incipit in nobis manifestari operatio intellectus agens per separationem intelligibilem: sed vltimo secundum substantiam comparando possibilem intellectum ad agentem tunc non precedit tempore quoniam si comparantur isti intellectus non put manifestantur in nobis: sed secundum suas substantias tunc agens prior est acto et informans in formato: sed secundum hanc comparationem non potest dici quod possibilis aliquando intelligat et aliquando non intelligat: sed potius semper intelligit quod secundum hanc comparationem non coniungitur nisi intellectui agentis cuius intelligere est semper eo quod non egreditur extra seipsum sicut diximus superius: separatus, n. sic intellectus tamen possibilis que agens que etiam oppositus ex utroque solummodo est quod vere est et eternum est et non quod aliquando est intellectus et aliquando non est sicut est speculatio de rebus particularibus: et iste sic separatus solus est et immortalis et perpetuus permanens apud animam etiam quando fuerit exuta a corpore: quoniam quod modo intelligit aliquando et aliquando non habet ideo est quod movetur a fantasmatibus que sunt in potentia intelligibilia et ideo non semper actu movent: et ideo diximus supra quod non semper permanet talium intellectus: et ideo etiam quando talis est in toto separatus in intellectu qui est conversio intellectus possibilis ad agentem qui totum intelligere sunt habet intra seipsum: tunc non reminiscimur quod reminiscencia sit per conversionem ad particularia que sunt in fantasmatibus et sit mediante cogitativa que est actus rationis conferentis de particularibus et hoc non habet intellectus possibilis per conversionem ad agentem: sed potest per conversionem ad fantasmata et ex illa parte est vere passibilis intellectus sicut ostendimus superius et secundum hoc corruptibilis est sed in se sit substantia perpetua: sine habet tamen fantasmate et corruptibili intellectu cogitatio de particularibus nihil omnino determinatum intelligit in particularibus: et ideo quoniam contingit ipsum separari ab actibus virtutum sensibilis anime: tunc nec reminiscit nec imaginat: sed, n. substantia ipsa rationalis tota separet a corpore: tamen secundum quasdam vires non operatur nisi in corpore: et ideo cum non est in corpore tunc nullam

Tex. 2
co. 20.

tunc nullā hz opationē intellect⁹ fm puerfioēs ad illas fm nām. Amplius autē adhuc aliud est p̄sideratiōe di/ gnū de istis intellectib⁹ qm̄ in veritate qm̄ intellect⁹ pos sibilis p̄cedit de potētia ad actū: tūc vtiſ reminiscētia ⁊ sensu ⁊ imaginatione ⁊ fantasia: qm̄ ex sensu accipit experiētiā: ⁊ experiētijs memoriā: ⁊ ex memorijs vſe cū autē iā hz sciam vocat intellect⁹ adept⁹ ⁊ tūc nō idiget amplius virtutib⁹ sensibilis aīe sicut q̄ querit vehi culū vt dicit auicē. ad vehēdū se ad patriā cū puenerit ad patriā nō idiget amplius vehiculo: possum⁹ igit di/ cere q̄ sic sepatus intellect⁹ q̄ hz iā intelligibilia ⁊ nō p̄uertit nisi ad agētē ⁊ ad seipz est tm̄ qd̄ est vere qz ve rissime est qd̄ ē denudatū a mā ⁊ a māe appēdit⁹: mā enī p̄p̄t p̄riuationē ⁊ mutationē turbat vey esse ⁊ tūc ille adept⁹ intellect⁹ q̄ in simplici p̄sistit intellectu i mor talis ⁊ p̄petuus est. ⁊ i illo nō reminiscimur nec vtimur aliq̄ vtute sensibili qz intellect⁹ q̄ vtiſ reminiscētia ⁊ co gitatiōe est passibilis ⁊ mutabilis: ⁊ qz passiuus ē cor/ ruptibilis ē eo q̄ cōicat corruptibili: ⁊ corrupit illo ite rius corrupto cū sit in se sba incorruptibilis. Sine hoc enī talis passiuus intellect⁹ nihil oīno itelligit eo q̄ oīs nostra scia orit ex sensib⁹ ⁊ iō itelligere intellect⁹ pos sibilis post mortē est equocū ad itelligē in vita qm̄ vti tur sensib⁹: ⁊ itelligē p̄bitū scie fm solā p̄uerfioēz ad agētē est equocū ad itelligēdū accipiēdo sciam p̄ ex/ perimētū ⁊ memoriā. Sic igit p̄z q̄ intellect⁹ agēs est forma possibilis: ⁊ sunt isti duo vnū sicut cōpositū: sed opatiōib⁹ sūt diuersi sicut patet ex oīb⁹ p̄ius habitis.

Tractatus tertius de anima de actionibus intelle ctus possibilis.

Cap. primū de intellectu indiuisibiliū diuersimode dcōz

Is autē sic p̄tractatis de nā intellectuū aīe rōnalis videam⁹ de actib⁹ intellect⁹ pos sibilis qz sic meli⁹ adhuc declarabit de nā ei⁹: ⁊ qz p̄rior est act⁹ intellect⁹ sup̄ indiuisibilia q̄ sup̄ cōposita ob hoc p̄rio de actib⁹ intellect⁹ sup̄ indiuisibilia est p̄scrutandū. oē .n. qd̄ itelligit vt vnū itelligit qz scire plura possum⁹ sū ⁊ semel s̄z itelligē mime. oē q̄ qd̄ itelligit itellr vnū. est autē vnū qd̄ dicit indiuisū qm̄ p̄p̄i opponit: ⁊ illud est incōplexū. est ē vnū qd̄ multitudini diuidentū op positū est ⁊ illud est p̄tinuū ⁊ est vnū sicut rōe vnū et hoc est vnū forma ⁊ est vnū qd̄ simplr est vnū qd̄ ē im partibile fm rē ⁊ illud p̄riuatōe p̄tū est vnū: intellect⁹ at vnus act⁹ cū sit vnū de oīb⁹ istis vn⁹ est. Indiuisi biliū qd̄ ē igit q̄ sūt incōplexa itelligētia siue itellige re qd̄ est act⁹ itelligēdi in oīb⁹ his est circa q̄ n̄ est fm̄ eo q̄ sic inferi⁹ ostēdem⁹ nūq̄ accidit error itelligibi liū in intellectu: h̄ at intellect⁹ vocat apud arabes ifoz matio eo qd̄ itelligere talia est inozmari intellectum possibilez naturis formalib⁹ eoz. intellect⁹ autē cōple/ xozū q̄ est enuntiatōis vel cōpōis vocat fides p̄ assen sū intellect⁹ ad talia: In q̄b⁹ igit intellectib⁹ iā falsū est ⁊ verū qz enūtiatiōe alicui⁹ de aliquo iā necessariū est eē cōpōem alicui⁹ de aliquo qz vnū incōplexū cū alte ro cōponit ⁊ aliud affirmat de ipso vel negat ab eo. ta lis .n. intellect⁹ sunt de eo qd̄ inest fm̄ q̄ inest p̄dicatur s̄bō. v̄m. n. ⁊ falsū nō sūt nisi in respectu cōpōis alicui⁹ cū alio vel diuisiōis alicui⁹ ab aliquo. Est at p̄rior itel lect⁹ incōplexoz q̄ cōpōis ⁊ quodāmo cā ei⁹ q̄ cōpō nis est quēadmodū ⁊ empe. dixit de nā indēns q̄ capi ta fm̄ nāz germinauerūt ⁊ hz germinoz nāz ⁊ sibi cō gruentiū fuerūt p̄rio sine ceruice: q̄ postea p̄ amicitiam suis germanis ceruicib⁹ associata sūt: qm̄ amicitia p̄mi sit res germanas sibi in generationē rez. Sic. n. ⁊ bec